
2023年 10月 24日 

新潟国際情報大学開学 30周年記念  
公開討論会・シンポジウム開催について 

 

新潟国際情報大学では、開学 30 周年記念事業の一環として、公開討論会と経営情報学部シンポジウムを

開催いたします。“つなぐ つなげる つながる”をキャッチコピーに、人・地域・世界とのつながりを重視

しながら、新潟の地で最先端の教育が受けられる大学として多くの若者を育成してきました。 

これからも、地域とのつながりを大切にし、新潟で最先端の教育と実社会に活かせる知識が学べる大学と

して、地域に根ざした大学を目指していきます。 

今回のイベントは、一般市民、本学関係者を対象とし、多くの方が参加できるイベントです。 

 

【公開討論会】では、相手の揚げ足を取ったり、関係のない例を持ち出して反論したふりをする「論破ごっ

こ」の悲惨な現状を少しでもよくするために、「世界の語り方」についてことばの専門家をお招きして、討

論していただく内容です。 

日 時：2023 年 12 月 2 日（土）14：00-16：00（開場 13：00） 
会 場：だいしほくえつホール 

新潟市中央区東堀前通七番町 1071 番地 1［第四北越銀行本店内］ 
題 名：「世界の語り方」 
登壇者：斎藤美奈子（文芸評論家）、武田砂鉄（ライター） 
司 会：越智敏夫（新潟国際情報大学学長） 

 

【経営情報学部シンポジウム】では、テーマを「科学と AI」-機械学習教育と生成 AI の未来像 ヒトは AI

を制御できるか？-と題して、「大学における機械学習・AI 教育」と「AI と科学 機械学習と生成 AI の未来」

についてご講演いただきます。 

日 時：2023 年 11 月 23 日（木・祝）9：00-17：00 
会 場：新潟国際情報大学新潟中央キャンパス講堂 9 階 

新潟市中央区上大川前通 7 番町 1169 番地 
テーマ：「科学と AI」－機械学習教育と生成 AI の未来像 ヒトは AI を制御できるか？－ 
開催方法：対面参加とオンライン参加（Webex）のハイブリッド方式 

 

詳細は、右記の QR コードからご確認ください。 

 

ぜひ、公開討論会とシンポジウムについての取材をご検討いただきたく存じま

す。ご質問やご要望等ございましたら、どうぞお気軽にお知らせください。 

よろしくお願い申し上げます。 

 なお、国際学部シンポジウムは 2024 年３月の開催を予定しています。詳細が

決まり次第、改めてご連絡申し上げます。 

【問い合わせ先】新潟国際情報大学 総務課 

〒950-2292 新潟市みずき野 3-1-1 

TEL 025-239-3111 FAX 025-239-3690 E-Ｍａｉｌ somu＠nuis.ac.jp 

以 上 

News Release 

 

 






	30周年記念事業
	経営情報学部シンポジウム
	公開討論会

